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Anotace

Cílem této práce je přeložit úryvek z knihy Whose Freedom? The Battle Over

America 's Most Important Idea od autora George Lakoffa a celý překlad zhodnotit ve formě

komentáře. Ten je rozdělen celkově do čtyř částí. První část se věnuje analýze originálu,

druhá se pak zabývá typologií překladatelských problémů, poté následuje část věnovaná

typologii posunů a na závěr je popsána zvolená překladatelská metoda. Součást práce tvoří

i příloha, tedy originál textu, který byl zvolen pro překlad.

Klíčová slova: lexikální, stylistická, kulturní a syntaktická (ne )ekvivalence, překladatelská

metoda, překladatelská analýza, překladatelský posun, analýza originálu, překladatelský

problém

The aim ofthis thesis is to translate a passage from George Lakoff s Whose Freedom?

The Battle Over America 's Most Important Idea and to comment on the translation. The

commentary is divided into four parts. The first part analyses the original text, the second part

discusses translation problems, the third part focuses on a typology of translation shifts, and

finally, the fourth part debates the translation method that has been selected. There is an

annex attached, i.e. the original text that was used for the translation.

Key words: lexical, stylistic, cultural and syntactic (non-)equivalence, translation method,

translation analysis, translation shift, analysis ofthe original text, translation problem
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1. Úvod

Pro bakalářský překlad byla zvolena třetí kapitola z knihy Whose Freedom? The Battle

Over America 's Most Important Idea, jejímž autorem je americký kognitivní lingvista, který

vyučuje lingvistiku na University of California v Berkeley. 1

Ve své knize se Lakoffvěnuje otázce svobody v americkém kontextu, avšak zabývá se

myšlenkami, které je možno vztáhnout na každou demokratickou zemi, a tím pádem se může

čtenář pocházející téměř z jakéhokoliv kulturního prostředí a smýšlející demokraticky

s textem snadno ztotožnit. Kniha byla napsána v roce 2006, tedy 5 let po teroristických

útocích na Světové obchodní centrum. Konsekvence této tragické události jsou v textu

reflektovány např. tím způsobem, že se autor věnuje politice George Bushe po teroristických

útocích a na celou tuto problematiku nahlíží ve spojitosti s otázkou svobody.

Práce je strukturována následovně: po vlastním překladu následuje komentář, jehož

cílem je analyzovat originální text a poté se věnovat některým zvoleným překladatelským

řešením a úskalím spojeným s převodem textu do češtiny. Vše je ilustrováno na příkladech,

které mají potvrdit, či vyvrátit teoretické aspekty překladatelské analýzy.

'"George Lakoff," informace dostupné k 30.7.2010. <http://en.wikipedia.org/wiki/George_Lakoff>, vlastní
překlad.
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2. Vlastní překlad

3

LOGIKA PROSTÉ SVOBODY

Svoboda není jednoduchá záležitost. Konzervativní (conservative) pojetí svobody je

zcela odlišné od toho pokrokářského (progressive). Oba přístupy však mají společnou

základní myšlenku a logiku, kterou můžeme nazvat prostá svoboda.

Charakterizovat nespornou podobu nejzákladnějšího, ale zdaleka však nejspornějšího

konceptu v životě každého Američana je hrdinský čin. Vezmeme-li v úvahu, že vyhnout se

rozporům často znamená jednak ponechat podrobnosti poněkud nejasné, jednak vynechat

problematické případy, pak tím pádem logika prostého, rozpory nezpůsobujícího pojetí

svobody se nebude vztahovat na všechny případy - pouze na ty prosté.

Například myšlenka prosté svobody v sobě zahrnuje i myšlenku případné újmy, a to

v případě, hovoříme-li o svobodě od újmy. Ale újma sama o sobě je již sporný pojem.

Pro konzervativce a pokrokáře znamená zcela něco jiného. Logika prosté svobody v sobě

zahrnuje i pojmy, jako jsou příroda (nature) a soutěž (competition), které jsou však rovněž

sporné a zdaleka neznamenají pro konzervativce totéž co pro pokrokáře. Pokud však

zůstaneme u nesporného jádra, které každý z výše zmíněných konceptů obsahuje, logiku

najdeme. Právě tímto pojetím logiky se budeme zabývat v této kapitole, která je rozdělena do

tří částí:

• V první části se budeme věnovat logice narušování svobody. Zde bude řeč o újmě

(harm), nátlaku (coercion), bezpečí (security), majetku (property), právech (rights),

spravedlnosti (justice), právním uspořádání (order of law), právních normách (rule of

law), spravedlivosti (fairness) a rovnosti (equality).

• Ve druhé části se zaměříme na situace, ve kterých svoboda není předmětem diskuze.

Půjde tedy o takové situace, ve kterých bránění někomu v tom, aby dosáhl svých

záměrů, není chápáno jako zasahování do něčí svobody. Pojednáme o složitých

případech soutěže a přírody.
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• Třetí část se bude zabývat politickou svobodou (political freedom). Zde se podíváme,

jakým způsobem se svoboda dostává do všech amerických politických představ, jako

jsou spravedlivost (fairness), rovnost (equality), příležitost (opportunity), sebevláda

(self-government) ajiné.

Újma, nátlak, příroda, soutěž, spravedlivost, rovnost a jiné pojmy, o jejichž pojetí

a přístupu k nim je v této kapitole pojednáno, jsou jen prostými nespornými verzemi sporných

konceptů. Jedná se o blíže nevymezené dílčí části konceptu prosté svobody - o pouhé mezery,

které potřebují být ve sporných případech doplněny detaily. Budeme-li se zabývat myšlenkou,

jakým způsobem tyto mezery doplnit, bude nám hned zcela jasné, proč pojetí svobody

způsobuje rozpory, stejně tak jako se dozvíme, jak dvě odlišné formy svobody rozdělily

Spojené státy americké.

Narušování svobody

Nejrozšířenější představou je, že pojmem prostá svoboda se rozumí, že svoboda

jednotlivce končí tam, kde začíná svoboda druhého.

Tento přístup je zcela pochopitelný v prostých případech. Když se procházíte po ulici,

ostatní vám nemohou svévolně vstoupit do cesty, vyjma situace, kdy by tím tak sloužili

v zájmu "vyšší" svobody pro ostatní - jako například kdybyste byl uprchlík před zákonem

a policie by vám zatarasila cestu, aby vás mohla zatknout.

Jiné případy jsou rovněž zřejmé. Svoboda vám neumožňuje svévolně si podrobit jiné

lidi či je popadnout a spoutat je, bránit jim ve výdělku na živobytí či jim zamezit svobodně

projevovat názory a stýkat se s ostatními.

Rozpory se vynoří, budeme-li se ptát, co se počítá jako zasahování do něčí svobody

a zdali jiné faktory převáží nad stavem nezasahovánÍ. Můžete například zcela svobodně

zapálit v krbu u sebe doma, pakliže se kouř dostane do okolí a zapříčiní tak, že se vašim

sousedům bude hůře dýchat? Na mnoha místech Spojených států se jedná o dosti kontroverzní

záležitost. Můžete zcela svobodně někomu vstoupit do cesty, když tím způsobíte, že dotyčný

ztratí rovnováhu a upadne? Pravděpodobně ne. Jestliže se však budete snažit zabránit svému

dítěti, aby vběhlo pod auto, pak samozřejmě můžete. Základní faktory tedy existují.
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Újma

Újma (způsobená v takové míře, že dochází k narušení přirozeného stavu) je zásahem

do svobody jedince.

Když vám někdo zlomí nohu, zasahuje vám tím do svobody v tom smyslu, že vám znemožní

chodit. Když vás někdo zabije, zasahuje vám do svobody žít.

Celá záležitost je poněkud složitější, pakliže jde o újmu v nepřímém slova smyslu -

tedy nejedná se o fyzickou újmu. Zde máme na mysli například ekonomickou újmu.

Vezměme v úvahu třeba situaci, kdy vás někdo okrade, a narušuje tím tak váš přirozený stav

(nemůžete používat své peníze ani svůj majetek). Možná že vám nebude ublíženo fyzicky, ale

i tak lze v tomto případě hovořit o újmě.

Existují i jiné formy újmy v nepřímém slova smyslu - například duševní či emoční

újma nebo ohrožení něčí reputace. Pakliže jde o zvlášť závažné případy, pak je možné hovořit

o narušování svobody jedince.

Opět vyvstává otázka, co lze považovat za újmu. Mnozí konzervativci jsou

přesvědčeni, že sociální programy způsobují lidem újmu, protože je činí závislými na vládě,

zatímco pokrokáři si myslí, že sociální programy jsou pro lidi přínosné. Mnozí pokrokáři věří,

že nízké minimální mzdy škodí pracujícím, zatímco konzervativci jsou toho názoru, že

zvýšení minimální mzdy by poškodilo podnikání.

Nátlak


[…]

certain laws passed by Congress. Doesthisupset thebalance of
power? ls a judiciary independent if a majority of judges are cho ...
sen to nt a single political ideology? 15 thefreedom of a "free
market" enhanced or ahridged by government regulation, pro'
gressive taxation, class action lawsuits, unions, and business'"
suppHed health insurance? ls the air force civilian controlled
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when the air force academy lS controlled by fundamentalist
Christians and when the high,ranking military officers are
largely couservatives? 15 the press free when there is massive me,
dia consolidation, when there is little competition among major
media outlets, and when control of major media organizations is
in the hands of radka} conservatives? 15 there freedom of religion
when fundamentalist evangelicals have gained the power to
rewrite the laws of the land and impose their religious beliefs on
the nation?

In addition, there are the contributions of govemment to
freedom, both freedom from and freedom to. Freedom from in'
volves protection. Everyone agrees that govemment should pro~
vide protection. But what LS protection to mean? ls it military
protection, police protection, disaster protection, protection
from illness, protection from nnandal disaster? ls freedom from
want included?

Freedom to involves access-access to resources that allow
one to achieveone's goals. But what counts as access? ls it access
to education (early childhood education and public higher edu,
cation), access to opportunity (via a federal role in job creation),
access to public health instítutions, access to the resources on
public lands (grazing ríghts, timber harvesting, mining, oil
drilling), access to lucrative govemment contracts, access to the
public treasury (via subsidies and tax breaks)?

A higher,tevel question goveming both cases LS this: Should
govemment promote the common good by lump ing together
the common wealth (taxes) to create a commonly available in,

frastructure? This is a progressive idea bui1t on the view that we
are, and should be, interdependent, that we can't and shouldn't
go it alone, that we are a11 in this together.

Or should the govemment maximize privatization, building
on the conservative idea that everybody is, and should be, on his
or her own?

Then there is the role of institutions. lnstitutions (say, corpo~
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rations) tend to be viewed metaphorically as people. Which of
the rights of people should be guaranteed to corporations? Cor,
porations in other respects act like governments; they rule many
aspects of people's lives, but without accountability. Is that dem-

. ocratic?
And what is self,government líke? It is agreed mat it should

maintain order, produce prosperity, and keep records. Is it order
produced by authorityor order produced bycooperation, respon,
sihility, and trust? Is prosperity to be measured by the assets of
the wealthiest, or by thedistribution of wealth across income
brackets? ls govemment to be open or secretive1 Are its records
freely available or locked up?

Finally, how does our national government relate to other
govemments and to individualpeople around the world? Does it
see itself as part of. a world community or as running the world?
Does it promote the same freedoms for others around the world
as for us?

It should now be clear that there is an uncontested concept
of simple polítical freedom that has a rich collection of oversim
plified attendant concepts and a tich logic. It should also be clear
that each of these attendant concepts is highly contested.

THE UBIQUITY OF.FREEDOM

Finally, . there is general. agreement on other major ideas and
theír relation to freedom-at least if one expresses them in un'
contested terms.

• Democracy is the freedom of a people to govem them
selves.

• Opportunity is the freedom to take part fuHy in civil
society-to eam a living mrough work, to partícipate
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in civic organizations, to run for public office, to have
access to public accommodations, to get an education,
to have a chance at fulfillment in life.

• Equality requires the same freedoms for aU.
• Faimess is when no one has more freedom than anyone

else.
• Education provides the information needed to sustain

freedom and the ability to acquire such information.
• Health keeps illness and other bodily harm from im,

pinging on our freedom.
• A free press provides free access to the informatíon nec,

essary to preserve freedom.
• The free markeťs proper role is to provide the freedom

to engage in trade and to eam a living.
• Religious freedom keeps us free from the rule of any

church and free to practice any relígion, or none.
• Civilian eontrol oi the military keeps us free from military

rule.
• Academie freedom allows free inquiry.
• Personal freedom defines a realm of "prívate lífe," whete

individuals are ftee of the stfite, where the state cannot
interfere with individuals pursuing theit goals.
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Here we can see just why freedom is our most important idea:
It is at the center of aH other important ideas.

Yet each of these cases is also open to contestation. What
counts as being free from the rule of any church? Or from mili,
tary rule? Or ftom state interference in privatelife? In each of
these cases, there are very different views of freedom on the part
of progressives and radical conservatives.
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NEGATIN,G FREEDOM.

A crucíalaspect of the logic of freedom ís what it means to
negate freedom.We constantly hear of threats to freedom, at'
tacks on freedom, defending freedom, achieving freedom, spread,
ing freedom, instilling freedom, expanding freedom, losíng
freedoms, taking our freedoms, regaining freedom, denying free,
doms. And with these come ideas like repression, dictatorship,
tyranny, oppression, and slavery. How do these enter the basic
logicof freedom?

What, for example, is a threatto freedom? It canbe athreat
of coercion, ar harm, ar injusticej a threat to security, property,
rights, or to therule .of law; ara threat to what js seen as the
proper bounds ofcompetition or nature. It can also be seen as a
thi-eat to any or a11 of those things ded to freedOffi!' democracy,
opportunity, faimess, equality, education, health, a free press, a
freemarket, civilian control of the military, academic freedom,
religious freedom, and personal freedom.

And most important for this book, a threat to free will' is a
threat . to freedom, . the imposition of a dangerous worldview
wíthoutpublic awareness. When free will itself is threatened,
mat is the ultimate threat to freedom.

We have just worked through the logic of simple, uncontested
freedoIll. That logic specifies the interactions. between the un'

< cóntested version of freedom and the uncontest~ versions of aU
oí the ideasthat constitute our understanding of simple freedom:
harm, coercion,. propertyi rights, human rights, justice, law~ na ..
ture, competition, democracy"opportunity, and faimess.

As we havebegun to see, aU of the above concepts are can ..
tested. But they tend to be contested in systematic ways
according to the frames of conservative and progressive world,
views, which, we will see, are based on two. verv different ideas of
the family.