Posudek bakalářské práce

Aleš Houra: Komentovaný překlad Whose Freedom? The Battle Over America's Most
Important Idea (Lakoff, George, Farrar, Strauss and Giroux: New York, 2006, část 1, kpt.
3, str. 39-62), FF UK, Praha, 2010

Práce strukturou, rozsahem, formou i formálními náležitostmi zcela odpovídá zadání práce a
předpisům; hlavní část pak obsahuje překlad a komentář předepsaného rozsahu. Originál je
podle mého soudu na překlad náročnější, než je předepsaná úroveň, a to po stránce jazykové,
stylistické i obsahové.

Provedení celé práce je příkladné, svědčí o pečlivosti a odpovědném přístupu. Propracovaný a
zasvěcený komentář přesvědčivě dokazuje, že autor výborně zvládl vysokoškolskou přípravu
v tomto interdisciplinárním oboru a dovede ji zúročt v reflexi jak teoretické, tak aplikované,
jakož i při vlastním profesionálním výkonu překladatelském, na jehož metodě je jasně patrná
známka promyšlené a opodstatněné jednotné koncepce i řešení jednotlivých problémů s tím
související.

S některými řešeními nebo úseky by bylo možné polemizovat (například funkčnost uvádění
anglických termínů v závorce z hlediska obsahového a popularizačního zaměření textu a
předpokládaného čtenáře; na rozdíl od toho pak v kapitole o soutěži např. předpoklad, že
čtenář zná termín "playotr' - nebo mělo jít o ozvláštnění? - či zdali dát přednost domácímu
termínu "poslání" v případě univerzity místo "mise", anebo zdali byl adekvátní překlad za "to
pay for emergency medical care" atd.). O některých negativních posunech by bylo možné
uvažovat v případě AVČ, jsou ale ojedinělými výjimkami v textuře celku.

V zásadě dominantní problém reprodukce - volby celkového stylu a ekvivalentů, především
za abstraktní pojmy z hlediska denotace i konotace, jakož i řešení přenosu textu do jiného
prostředí (zvl. neutralizace tematických protikladů) považuji za výborně zvládnuté a za důkaz
připravenosti autora k profesionálnímu výkonu z hlediska cílů studia tohoto oboru. U
komentáře bych vytkla poněkud abstraktnější, obecně teoretické zaměření u posunů a zvl. u
metody, kde jsem spíše čekala popis vlastní metody překladatele. To však neubírá na celkové
vynikající kvalitě práce.

Na základě výše uvedeného navrhuji známku výborně.

V Praze dne 3. září 2010